\*  
14.

1. *Ea*) Cod. quidam Constantini, et Ed. Lindenii, *eaque*.

2. *interior*) Alii, *inferior*.

3. *χοριοειδής*) Edd. Caesarii, Ruellii, Pantini. et Lindenii, *ραγοειδής*.

4. *cum summa tunica tota &c.*) Lindenius, et alii legunt cum Caesario, *cum summa tota tunica &c.*

5. *Id autem superveniens ab interiore parte membranula includit*) Legendum quod de hoc loco scripsit Morgagnus epist. anat. 17. sect. 23.

1. *Vitiique ejus*) In margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii legitur *Vitii*

*ejus*.

2. *in aliam vertitur*) Ita in margine Ed. Constantinianae. Libri antiqui habent *in aliam vertit*. Sed vide adnot. 1. ad sect. 8. cap. 28. lib. 5. Lindenius legit *in aliam se vertit*.

3. *si suffusioni color caeruleus est*) Mercurialis *cereus* pro *caeruleus* legendum putat. Sed Morgagnus nihil mutandum censet. Vide epist. anat. 17. sect. 33. Codd. Vaticanani 11. et 7. habent *caerulentus*.

4. *aut auro similis*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent aut auri similis, sed Me-diceus ab alia manu, auro.

bus, vel ictu vehementiore orta est. <sup>5</sup> Neque idonea curationi senilis aetas est, quae sine novo vitio, tamen aciem hebetem habet: ac ne puerilis quidem; <sup>6</sup> sed inter has media. Oculus quoque curationi neque exiguus, neque concavus satis opportunus est. <sup>7</sup> Atque ipsius suffusionis quaedam maturitas est. Expectandum igitur est, donec jam non fluere, sed duritie quadam conerevisse videatur. Ante curationem autem modico cibo uti, bibere aquam triduo debet; pridie ab omnibus abstinere. Post haec in adverso sedili collocandus est loco lucido, lumine adverso sic, ut contra medicus paulo altius sedeat: a posteriore autem parte caput ejus <sup>8</sup> [qui curabitur] minister contineat, <sup>9</sup> ut immobile id praestet: nam levi motu eripi acies in perpetuum potest. Quin etiam ipse oculus [qui curabitur] immobilior faciendus est, super alterum lana imposita et deligata. Curari vero sinister oculus dextra manu, dexter sinistra debet. <sup>10</sup> Tum acus admovenda est acuta, sed non nimium tenuis, eaque recta demittenda est per summam duas tunicas medio loco inter oculi nigrum et angulum temporis propiorem, e regione mediae suffusionis sic, ne qua vena laedatur. Neque tamen timide demittenda est, quia inani loco excipitur. Ad quem cum ventum est, ne mediocriter quidem peritus falli potest; quia prementi nihil renititur. Vbi eo ventum est, inclinanda acus ad ipsam suffusionem est, leniterque ibi verti, et paulatim eam deducere infra regionem pupillae debet; ubi deinde eam transiit, vehementius imprimi, ut inferiori parti in-

5. *Neque idonea curationi senilis aetas est*) Ita legitur in Ed. Lindenii. Hanc lectionem confirmat Cod. Vat. VIII. nisi quod in eo pro *Neque* mendose est *Nequis*. Med. 1. habet *Nequis idonea curatio senilis aetas est*; alii, et Edd. antiquae, *Neque idonea curatio* (Constantiniana in margine, *curatio*) *si senilis aetas est*.

6. *sed inter has media*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. In aliis, et in libris editis additur *aetas*, ex glossa.

7. *Atque ipsius suffusionis*) Lindenius legit *Atque ipsius quoque suffusionis*.

8. [qui curabitur]) glossema est, ut et in periodo sequenti.

9. *ut immobile id praestet*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii Codd. et libri vulgati, et *immobile id praestet*.

10. *Tum acus admovenda est acuta; sed non nimium tenuis; eaque recta demittenda est*) Ita emendavi locum hunc in libris omnibus aliter aliterque corruptum. Cod.

Med. 1. et Vat. VIII. habent *Tum acus admovenda est sicut aut foret, non nimium tenuis, eaque demittenda sed recta est*; alii Codd. *Tum acus admovenda est aut acuta, aut forte nimium* (Med. IV. ab alia manu, *non nimium*) *tenuis, eaque demittenda, sed recta est*; Edd. antiquae, *Tum acus admovenda est, aut acuta, aut forte non nimium tenuis; eaque demittenda, sed recta est*. In margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii legitur *Tum acus admovenda est, aut acuta, aut certe non nimium tenuis, eaque demittenda; sed recta est*: Hanc lectionem cum minus probaret Morgagnus, a me quaesivit quae sit Cod. Med. i. scriptura; eaque perspecta, censuit particulam *sicut*, et sequentem litteram a mendose scriptas esse pro *acuta*; voces autem *ut foret* glossema esse: idemque mihi assensus est, cum dixissem, mihi videri particulam *sed* transferendam esse, et legendum *Tum acus admovenda est acuta*.

sidat. Si haesit, curatio expleta est: si subinde redit, " eadem acu concidenda, et in plures partes dissipanda est; quae singulae et facilius conduntur, et minus late officiant. " Postea educenda <sup>13</sup> recta acus est, <sup>14</sup> imponendumque lana molli exceptum ovi album, et supra quod inflammationem coerceat, atque ita devinciendum. Post haec opus est quiete, abstinentia, lenium medicamentorum inunctionibus, cibo; qui postero die satis mature datur; primum liquido, ne maxillae laborent; deinde inflammatione finita, tali, qualis in vulneribus <sup>15</sup> propositus est. Quibus <sup>16</sup> ut aqua quoque diutius bibatur necessario accedit.

\* De pituitae quoque tenuis cursu qui oculos infestat, qua-<sup>15</sup> tenus medicamentis agendum est, jam explicui. Nunc ad ea veniam <sup>1</sup> quae curationem manus postulant. Animadvertimus autem quibusdam numquam siccescere oculos, sed semper humore tenui madere: quae res aspritudinem continuat; <sup>2</sup> ex levis momentis inflammationes et lippitudines excitat; totam denique vitam hominis infestat. Idque in quibusdam nulla ope adjuvari potest, in quibusdam sanabile est. Quod primum discrimen nosse oportet, <sup>3</sup> ut alteris succurratur, alteris manus non injiciatur. Ac primum supervacua curatio est in iis qui ab infantibus id vitium habent; quia necessario mansurum est <sup>4</sup> usque mortis diem. Deinde non necessaria etiam in iis quibus non multa, sed acris pituita est: siquidem manus nihil adjuvantur; medicamentis, et victus ratione quae crassiorem pituitam reddit, ad sanitatem perveniunt. Lata etiam capita vix medicinae patent. Tum interest,

*sed non nimium tenuis.*

11. eadem acu concidenda) Ita in ple-  
isque Codicibus. Vat. VIII. pro eadem acu  
habet ea dema cis; Med. 1. eadem magis.  
Vulgo legitur ex Palavicino, eadem acu  
magis concidenda.

12. Postea) Sic repositi ex Codd. Med. 1.  
et Vat. VIII. Alii Codd. et libri vulgati ha-  
bent Post haec.

13. recta acus est) Ita in Mss. Vulgo  
legitur acus recta est.

14. imponendumque) Ita Cod. Med. 1.  
et Vat. VIII. alii, imponendum est; libri  
editi, imponendumque est.

15. propositus est) Verbum est in Edd.  
Salingiacensi, et Lindeniana deest.

16. ut aqua quoque diutius bibatur &c.)  
Cod. Med. 1. et Vat. VIII. ut aqua diu-  
tius bibatur &c.

1. quae curationem manus postulant)  
Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent quae.

curationem manu postulant. Ego pro ma-  
nu repositi manus. Sic sect. 13. hujus cap.  
ubi suffusio vetustior facta est, manus cu-  
rationem desiderat; et initio cap. 8. Verum  
ut oculi multiplicem curationem etiam man-  
nus exigunt &c. In aliis Codd. et in omni-  
bus Edd. legitur quae curationem ex manu  
postulant.

2. ex levis momentis) Cod. Med. 1.  
et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii, et ex le-  
vis momentis.

3. ut alteris succurratur, alteris manus  
non injiciatur) Ita Ed. Lindenii; Cod.  
Med. 1. ut alteri succurratur, alteris ma-  
nus non injiciatur; Vat. VIII. ut alteris  
occurritur, alteris manus non injiciantur;  
alii, et Edd. antiquae, ut alteri succurra-  
tur, alteri manus non injiciatur.

4. mansurum est usque mortis diem)  
Manutii, et Stephanus legunt mansurum est  
usque ad mortis diem.

<sup>5</sup> venae pituitam emittant quae inter calvariam et cutem sunt, an quae inter membranam cerebri et calvariam. <sup>6</sup> Superiores fere per tempora oculos rigant; inferiores per eas membranas quae ab oculis ad cerebrum tendunt. Potest autem adhiberi remedium iis quae supra os fluunt; non potest iis quae <sup>7</sup> sub osse. Ac ne iis quidem succurritur, quibus pituita utrimque descendit: quia levata altera parte, nihilominus altera infestat. Quid sit autem, hac ratione cognoscitur. Raso capite ea medicamenta quibus in lippitudine pituita suspenditur, a superciliis usque ad verticem illini debent: si sicci oculi esse coeperunt, apparet per eas venas quae sub cute sunt irrigari: si nihilo minus madent, manifestum est sub osse descendere: <sup>8</sup> si est humor, sed levior, duplex vitium est. Plurimi tamen ex laborantibus reperiuntur, quos superiores venae exercent; ideoque pluribus etiam opitulari licet. Idque non in Graecia tantummodo, sed in aliis quoque gentibus celebre est: adeo ut nulla medicinae pars magis <sup>9</sup> per nationes quasque exposita sit. Reperti in Graecia sunt qui novem lineis cutem capitis inciderent: duabus in occipitio rectis, una super eas transversa: dein duabus super aures, una inter eas item transversa: <sup>10</sup> tribus inter verticem et frontem rectis. Reperti sunt qui a vertice <sup>11</sup> rectas lineas ad tempora deducerent; cognitisque ex motu maxillarum muscutorum initiis, leviter super eos cutem inciderent, diductisque per retusos hamos oris, insererent linamenta, <sup>12</sup> ut neque inter se cutis antiqui fines committerentur, et in medio caro incresceret, quae venas <sup>13</sup> ex quibus humor ad oculos transiret adstringeret. Quidam etiam atramento duas lineas duxerunt a media aure ad mediam alteram aurem, deinde a naribus ad verticem: tum ubi lineae committebantur, scalpello in-

5. *venae pituitam emittant*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *venae pituitam mittant*; Ed. Lindenii, *pituitam emittant venae*.

6. *Superiores fere*) Lindenius, *Superiores enim*.

7. *sub osse*) Sic paulo infra, *manifestum est, pituitam sub osse descendere*; id est per eas venas quae sunt inter membranam cerebri, et calvariam; ut explicat Morgagnus. Lindenius perperam legit *ab osse*.

8. *si est humor, sed levior*) Lindenius legit *si est tumor, sed levior*. Ita sane habent Cod. Med. 1. et Vat. VIII. sed mendose. Sermo enim est, non de tumore oculorum, sed de humoris, id est pituitae cur-

su qui eos infestat.

9. *per nationes quasque*) Ita legitur in margine Ed. Constantinae, et in Ed. Lindenii. Libri antiqui habeant *per nationes quoque*.

10. *tribus*) Lindenius, *tribus denique*.

11. *rectas lineas*) Ita plerique Codices; Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae, *recte eas lineas*; Ed. Constantini in margine *rectas eas lineas*, vel *recta eas lineas*. Lindenius legit *recta eas lineas*.

12. *ut neque &c.*) Lindenius, *sic, ut neque &c.*

13. *ex quibus humor ad oculos transiret*) In Edd. Caesarii, et Lindenii deest vox *humor*, sine qua nullus sensus est.

ciderunt;<sup>14</sup> et post, sanguine effuso, os ibidem adusserunt. Nihilominus autem et in temporibus, et<sup>15</sup> inter frontem atque verticem eminentibus venis idem candeps ferrum admoverunt. Frequens curatio est venas in temporibus adurere: quae fere quidem in ejusmodi malo tument; sed tamen, ut infletur magisque se ostendant, cervix ante modice deliganda est:<sup>16</sup> tenuibusque ferramentis, et retusis venae adurendae; donec<sup>17</sup> in oculis pituitae cursus conquiescat. Id enim signum est quasi excaecatorum itinerum, per quae humor ferebatur. Valentior tamen medicina est, ubi tenues conditaeque venae sunt, ideoque legi non possunt, eodem modo cervice deligata, retentoque ab ipso spiritu, quo magis venae prodeant, atramento notare eas contra tempora, et inter verticem ac frontem: deinde cervice resoluta, qua notae sunt, venas incidere, et sanguinem mittere: ubi satis fluxit, tenuibus ferramentis adurere: contra tempora quidem timide, ne subjecti muscoli qui maxillas tenent sentiant: inter frontem vero et verticem vehementer, <sup>18</sup> ut squama ab osse secedat. Efficacior tamen etiamnum est Afrorum curatio, qui verticem usque ad os adurunt sic, ut squamam remittat. Sed nihil melius est, quam quod in Gallia quoque Comata fit, ubi venas in temporibus et in superiore capitis parte legunt. Adusta quo modo curanda sint jam explicui. Nunc illud adjicio; neque ut crustae decidant, neque ut ulcus impleatur, adustis venis, esse properandum; ne vel sanguis erumpat, vel cito pus supprimatur: cum per hoc siccescere eas partes opus sit; per illud exhauriri opus non sit. Si quando tamen sanguis eruperit, <sup>19</sup> infrianda medicamenta esse, quae sic sanguinem suppriment, <sup>20</sup> ne adurant. Quemadmodum autem <sup>21</sup> venae legendae sint, quidque lectis his faciendum sit, cum veno ad crurum varices dicam.

14. et post, sanguine effuso, os ibidem adusserunt) Cod. Med. I. habet et post sanguine fuso tum sibi dem adusserunt; Vat. VIII. et post sanguine fustum sibi dem adusserunt; alii, et Ed. Lindenii, et post sanguinem effusum os ibidem adusserunt. Edd. antiquae, et post sanguine fuso os ibidem adusserunt. Ego reposui sanguine effuso. Sic lib. 5. cap. 26. sect. 21. satis multo sanguine effuso.

15. inter frontem atque verticem) Ita in Ed. Lindenii. Codd. Mss. et Edd. antiquae perperam habent inter frontem atque calvariam.

16. tenuibusque ferramentis) Lindenius, Tenuibus autem ferramentis.

17. in oculis) Idem, in oculos.

18. ut squama ab osse secedat) Plerique Codd. habent ut squama ab osse recedat. Ego reposui secedat ex Cod. Med. I. et Vat. VIII. sed in iis cetera verba mendosa sunt. Pro ut squama in Mediceo est ut sic aqua; in Vaticano, ut sic quamquam. Vulgo legitur sic (in Ed. Lindenii, sic, ut) squama ab osse recedat.

19. infrianda) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, infricanda. Alibi quoque in his verbis variatur.

20. ne adurant) Lindenius, ut ne adurant.

21. venae legendae sint) Cod. Med. I. et Vat. VIII. librique vulgati habent deli-

VIII.

\* Verum ut oculi multiplicem curationem, etiam manus exigunt; sic in auribus admodum pauca sunt, quae in hac medicinae parte tractentur. Solet tamen evenire vel a primo natali die protinus, vel postea facta exulceratione, deinde per cicatricem aure repleta, ut foramen in ea nullum sit, ideoque audiendi usu careat. Quod ubi incidit, specillo tentandum est, alte ne id repletum, an in summo tantum glutinatum sit. Nam si alte est, prementi non cedit: si in summo, specillum protinus recipit. Illud attingi non oportet, ne sine effectus spe distentio oriatur nervorum, et ex ea mortis periculum sit: hoc facile curatur. Nam qua cavum esse debet, vel medicamentum aliquod imponendum est ex adurentibus, vel candente ferro aperiendum, vel etiam scalpello incidendum. Cumque id patefactum, et jam ulcus purum est, <sup>3</sup> conjicienda eo pinna est, illita medicamento cicatricem inducente; <sup>4</sup> circaque idem medicamentum dandum, ut cutis circa pinnam sanescat: quo fit ut ea remota, postea facultas audiendi sit. <sup>5</sup> At ubi aures, in viro puta, perforatae sunt, et offendunt, trajicere id cavum celeriter candente acu satis est, <sup>6</sup> ut leviter ejus orae exulcerentur; aut etiam adurente medicamento idem exulcerare: postea deinde imponere id quod purget; tum quod eum locum repleat, <sup>7</sup> et sic cicatricem inducat. Quod si magnum id foramen est, sicut solet esse in iis qui majora pon-

gendae; sed alii Codd. *delegendae*: quod ego mutavi in *legendae*, cum et statim sequatur *quidque lectis his faciendum sit*; et superius legatur *ubi tenues conditaeque venae sunt, ideoque legi non possunt, pauloque infra, venas in temporibus, et in superiore capitis parte legunt*. Seneca quoque de Provid. cap. 3. in eadem re hoc verbo utitur; et legi et extrahi venas.

1. a primo natali die) Sic cap. 12. sect. 4. hujus lib. *Lingua vero quibusdam cum subjecta carne a primo natali die juncta est*. Cicero quoque natali die tuo dixit in epist. 9. ad Attic. lib. 4. Lindenius, et alii legunt cum Caesario, a prima natali die. In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. deest vox natali.

2. distentio oriatur nervorum) Lindenius, oriatur distentio nervorum.

3. conjicienda) Caesarius, et alii, in quibus Lindenius, legunt injicienda.

4. circaque idem medicamentum dandum) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii, circaque id medicamentum dandum.

5. At ubi aures, in viro puta, perforatae sunt, et offendunt) quia alienigenam ostendunt. Plinius lib. 11. cap. 37. sect. 50. ubi de auribus loquitur: *In Oriente quidem et viris aurum gestare eo loci, decus existimatur*. Hinc illud Juvenalis Satyra I.

*Natus ad Euphratem, molles quod in aure fenestras*

*Arqueriunt, liceat ipse negem*.

Porro in viro Celsus dicit: nam mulieres etiam Romae in auribus se ornabant. Perperam Lindenius omittit tres voces in viro, puta.

6. ut leviter ejus orae exulcerentur) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent ut leviter ejus ore ulcerentur; alii, et Edd. antiquae, ut leniter ejus ora exulcerentur. Ed. Lindenii, ut leniter ejus orae exulcerentur. Ego reposui leviter ex Med. 1. et Vat. VIII.

7. et sic cicatricem inducat) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii, cicatricem inducat. Vide adnot. cap. 7. sect. 8. hujus lib.

dera auribus gesserunt, incidere <sup>8</sup> quod superest ad extremum oportet: supra deinde oras scalpello exulcerare, et postea suere, ac medicamentum quo id glutinetur imponere. Tertium est, si quid ibi curti est sarcire: quae res cum in labris quoque et naribus fieri possit, <sup>9</sup> eandem etiam curationem habeat, simul explicanda est.

\* Curta igitur <sup>1</sup> in his tribus, si qua parva sunt, curari pos-  
sunt: si qua majora sunt, <sup>2</sup> aut non recipiunt curationem, aut ita per hanc ipsam deformantur, ut minus indecora ante fuerint. Atque in aure quidem et naribus deformitas sola timeri potest: in labris vero, si nimium contracta sunt, <sup>3</sup> usus quoque necessario jactura fit; quia minus facile et cibus assumitur, et sermo explicatur. Neque enim creatur ibi corpus, sed ex vicino adducitur: quod <sup>4</sup> in levi mutatione et nihil eripere, et fallere oculum potest; in magna non potest. Neque senile autem corpus, neque quod mali habitus est, neque in quo difficulter ulcera sanescunt, huic medicinae idoneum est; <sup>5</sup> quia nusquam celerius cancer occupat, et difficiliter tollitur. Ratio curationis ejusmodi est: id <sup>6</sup> quod curtum est in quadratum redigere; ab interioribus ejus angulis lineas transversas incidere, quae citiorem partem ab ulteriore ex toto diducant; deinde ea quae sic <sup>7</sup> resolu-

8. quod superest) Lindenius, quod super est.

9. eandem etiam curationem habeat) Ita Ed. Lindenii; Codd. Mss. et aliae Edd. eandem etiam rationem habeat; Edd. Mantianae, eandem autem rationem habeat.

1. in his tribus, si qua parva sunt) Cod. Med. I. et Vat. VIII. habent in his tribus, ac si qua parva sunt. Ego expuli particulam ac. In aliis Codd. et in Edd. antiquis legitur in his tribus, ac si qua parva paria sunt; in Ed. Lindenii, in his tribus, ac si qua parte parva sunt.

2. aut non recipiunt curationem) Sic lib. 3. cap. 9. ubi id quod est curationem non recipit, potest recipere id quod futurum est. Caesarius, Ruellius, et Lindenius legunt aut non accipiunt curationem.

3. usus quoque necessario jactura fit) Alii legunt usus quoque necessarii jactura fit.

4. in levi mutatione) Ita libri antiqui. Lindenius legit in levi mutilatione, ut habet in margine Ed. Constantini. » Per hunc unum Celsi locum (ita Facciolatus) vox mutilatio inter latinas obrepsit, et in Juu-

cheri Fabrique Thesauro sine ulla controversia sedem posuit. At mihi dubia erit, donec certiore auctoritate firmetur. Hic enim quinque Editiones meae habent: in levi mutatione ». Vide Epist. 3. Morgagni. Et tamen in Torius Latinitatis Lexico mutilatio sedem tenet; quod miror: multoque magis mirabor, si post ea quae ego in prima mea Celsi Editione adnotavi, in altera quoque illius Lexici Editione locum tenebit.

5. quia nusquam celerius cancer occupat, et difficiliter tollitur) Reposui et difficiliter pro aut difficiliter, quod est in libris antiquis: in quibus particulae et, aut, ac, at saepe inter se commutantur. Lindenius legit quia nusquam aut celerius cancer occupat, aut difficiliter tollitur.

6. quod curtum est) Libri antiqui habent quod curatum est; Ed. Lindenii, quod curtatum est. Lego curtum: nam et initio hujus cap. in omnibus libris est curta; et in fine capituli antecedentis, curti. Vide lib. 5. c. 26. s. 1.

7. resolvimus) Cod. Med. I. et Vat. VIII. atque Edd. Caesarii, Gryphii, Fantini, et Constantini, reposuimus.

mus in unum adducere. Si non satis junguntur, ultra lineas quas ante fecimus, alias duas lunatas, et ad plagam conversas immittere, quibus summa tantum cutis diducatur: sic enim fit, ut facilius quod adducitur sequi possit. <sup>8</sup> Quod non vi cogendum est; sed ita adducendum, ut ex facili subsequatur, et dimissum non multum recedat. <sup>9</sup> Interdum tamen ab altera parte cutis haud omnino adducta deformem, quem reliquit, locum reddit. Hujusmodi loci altera pars incidenda, altera intacta habenda est. Ergo neque ex imis auribus, neque ex medio naso imisve narium partibus, neque ex angulis labrorum quidquam attrahere tentabimus. Vtrimque autem petemus, si quid summis auribus, si quid imis, <sup>10</sup> si quid aut medio naso, aut mediis narium, aut mediis labris deerit. Quae tamen interdum etiam duobus locis <sup>11</sup> curta esse consuerunt: sed eadem ratio curandi est. Si cartilago in eo quod incisum est eminent, excidenda est: neque enim aut glutinatur, aut acu tuto trajicitur. Neque longe tamen excidi debet, ne inter duas oras liberae cutis utrimque coitus puris fieri possit. Tum junctae orae inter se suendae sunt, utrimque cute apprehensa; et qua priores lineae sunt, ea quoque suturae injiciendae sunt. Siccis locis, <sup>12</sup> uti narium, illita spuma argenti satis proficit. <sup>13</sup> In superiores vero lunatasque plagas linamentum dandum est, ut caro incremens vulnus impleat. Summaque cura quod ita sutum est tuendum esse, apparere ex eo potest quod de cancro supra posui. Ergo etiam tertio quoque die fovendum erit vapore aquae calidae; rursusque idem medicamentum injiciendum: <sup>14</sup> fereque septimo die glutinatum est. Tum suturae eximi, et ulcus ad sanitatem perduci debet.

X.

\* Polypum vero qui in narium nascitur, ferro praecipue curari jam alias posui. Ergo hunc ferramento acuto, in modum spathae facto, resolvere ab osse oportet: adhibita diligentia, ne

8. Quod non vi cogendum est &c.) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. Quod non est cogendum, sed ita ducendum, ut facilius subsequatur.

9. Interdum tamen) Ita Codd. Mss. atque Ed. Lindenii. In Edd. antiquis legitur Interdum autem, ut habet ab alia manu Cod. Med. IV. Fortasse rectius.

10. si quid aut medio naso) Verba haec Constantino videntur ex margine irrepsisse; eaque a Lindenio omittuntur.

11. curta) Ita in Ed. Constantini ad marginem. Libri antiqui habent curata; Ed.

Lindenii curata.

12. uti narium) Videtur legendum uti auribus: nares enim fere humore madent.

13. In superiores vero lunatasque plagas) Perperam Lindenius legit in interiores. Celsus lineas significat, quas supra dixit ultra lineas ante factas esse immittendas.

14. fereque) Lindenius legit quo fere. 1. ferro praecipue curari) Ita Codd. Mss. Vulgo legitur praecipue ferro curari.

2. Ergo hunc ferramento acuto) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. Ergo etiam hunc ferramento acuto.

infra cartilago laedatur; in qua difficilis curatio est. Vbi abscisus est, <sup>3</sup> unco ferramento extrahendus est. Tum implicitum linamentum, vel aliquid ex penicille respergendum est medicamento quo sanguis <sup>4</sup> supprimitur, <sup>5</sup> eoque naris leviter implenda. Sanguine suppresso, <sup>6</sup> linamento vulnus purgandum est. Vbi purum est, eo pinna, eodem modo quo in aure supra positum est, medicamento illita, quo cicatrix inducitur, intus demittenda, donec ex toto id sanescat.

\* Id autem vitium, quod *δζαινα* a Graecis vocatur, si medicamentis non cederet, quemadmodum manu curandum esset, apud magnos chirurgos non reperi: credo quia res raro ad sanitatem satis proficit, cum aliquid in ipsa curatione tormentum habeat. Apud quosdam tamen positum est, vel fictilem fistulam, vel enodem scriptorium calamum in narem esse conjiciendum, donec sursum ad os perveniat: tum per id tenue ferramentum candens dandum esse ad ipsum os: deinde adustum locum purgandum esse aerugine et melle: ubi purus est, lycio ad sanitatem perducendum. Vel narem incidendam esse ab ima parte ad os, ut et conspicui locus possit, et facilius candens ferramentum admoveari. Tum sui narem debere; et adustum quidem ulcus eadem ratione curari: suturam vero illini vel spuma argenti, vel alio glutinante.

\* In ore quoque quaedam manu curantur. Vbi in primis XII. dentes nonnumquam moventur, modo propter radicum imbecillitatem, modo propter gingivarum <sup>1</sup> arescentium vitium. Oportet in utrolibet candens ferramentum gingivis admoveari, <sup>2</sup> ut attingat leviter, non insadat. Adustae gingivae melle illinendae, et

3. unco ferramento) Vox ferramento videri potest glossema. Vncus apud Celsum saepe occurrit, et semper substantiva forma. Vid. cap. 26. et 29. hujus lib.

4. supprimitur) Malim supprimitur; et infra inducatur.

5. eoque naris leviter implenda) naris ex qua polypus extractus est. Ita habent Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri editi, eoque nares leviter implendae.

6. linamento vulnus purgandum est) linamento scilicet melle illito: nam siccum purgandi vulneris facultatem non habet. Sed vox linamento videtur glossema. Edd. antiquae praene omnes habent vulnus; Manutianae, ulciculum; Codd. plerique ulculus; Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii, ulcus.

1. fictilem fistulam) Ita in Cod. Vat. VIII. et ita legit Fabricius ab Aquapendente Part. 2. cap. 26. Op. Chirurg. Alii Codd. habent facilem; Med. 1. et Edd. antiquae, sustilem; Ed. Lindenii, subtilem, ut est in margine Constantinianae.

2. arescentium) id est macrescentium: cum scilicet gingivae se contrahunt, et dentes ex parte nudatos relinquunt. Galenus lib. 5. cap. 14. de C. M. S. L. dentes aridos et macroso fieri dicit. Verum gingivae aridae fiunt, non dentes. Constantinus adnotat *marescentium*. Alii exponunt, ulcers putri carosorum. Lindenius legit *marescentium*.

2. ut attingat leviter, non insadat) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. ut leviter attingat, non ut insadat.

mulso eluendae sunt. Vt pura ulcera esse coeperunt, arida medicamenta <sup>3</sup> infrianda sunt ex iis quae reprimunt. Si vero dens dolores movet, eximique eum, quia medicamenta nihil adjuvant, <sup>4</sup> placuit, circumradi debet, ut gingiva ab eo resolvatur; tum is concutiendus est: <sup>5</sup> eademque facienda, donec bene moveatur: nam dens haerens cum summo periculo evellitur, ac nonnumquam maxilla loco movetur. Idque etiam majore periculo in superioribus dentibus fit; quia potest tempora <sup>6</sup> oculosque concutere. Tum si fieri potest, manu; si minus, forcipe dens excipiendus est: <sup>7</sup> ac si exesus est, ante id foramen vel linamento, vel bene accomodato plumbo replendum est, ne sub forcipe confringatur. <sup>8</sup> Recta vero forceps ducendus est, ne inflexis radicibus os raram cui dens inhaeret, parte aliqua frangatur. Neque ideo nullum ejus rei periculum est; utique in dentibus brevibus, qui fere longiores radices habent: saepe enim forceps, cum dentem comprehendere non possit, aut frustra comprehendat, os gingivae prehendit et frangit. Protinus autem ubi plus sanguinis profuit, scire licet aliquid ex osse fractum esse. Ergo specillo conquirenda est testa quae recessit, et vulsella protrahenda est: si non sequitur, incidi gingiva debet, donec labans ossis testa recipiatur. Quod <sup>9</sup> si factum statim non est, indurescit extrinsecus maxilla, ut is hiare non possit. <sup>10</sup> Sed imponendum calidum ex farina et fico cataplasma est, donec ibi pus moveatur: tum incidi gingiva debet. Pus quoque multum profuens, ossis fracti nota est. Itaque etiam tunc id extrahi convenit. Nonnumquam etiam, eo laeso, <sup>11</sup> fissura fit: quae eradi debet. Dens autem scaber, qua parte niger est, radendus est, illinendusque rosae flore contrito, cui gallae quarta pars et altera myrrhae sit adje-

3. *infrianda*) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, *infrianda*.

4. *placuit*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *placuerit*; et infra, ut *gingivae ab eo resolvantur*.

5. *eademque facienda*) Ita in Ed. Lindenii. Veteres libri habent *eaque facienda*.

6. *oculosque*) Ita Cod. Med. et Vat. VIII. alii, et libri editi, *oculosve*.

7. *ac si exesus est*) Lindenius, *At si exesus est*.

8. *Recta vero forceps ducendus est*) Ita legit Lindenius; alii, *Recta vero forfex ducenda est*. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *Recta vero forfex ducendus est*. Vide adnot. 10. ad cap. 5. sect. 2. hujus lib.

9. *si factum statim non est, indurescit*

*extrinsecus maxilla, ut is hiare non possit*) Edd. Manutorum, Gryphii, Pantini, Constantini, Stephani habent *si fractum* &c. Ed. Constantini in margine, *factum-intumescit*; Lindenius legit *si fractum statim non est, sed intumescit* &c. et infra, *ut os hiare non possit*.

10. *Sed imponendum* &c.) Fortasse, *Sed tum imponendum* &c. Sic cap. 22. hujus lib. *Sed tum quoque inguen incidendum*; et lib. 6. cap. 9. *Sed tum omnibus medicamentis quae supra posita sunt, adjiciendae quaedam valentiores compositiones*. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent, *Imponendum* &c. Ed. Lindenii, *foras imponendam* &c.

11. *fissura*) Ita Ed. Lindenii; veteres libri, *fistula*.

eta: continendumque ore crebro vinum meracum. Atque in eo casu velandum caput, ambulatione multa, frictione capitis, cibo non acri utendum est. At si *ex* ictu vel alio casu aliqui labant dentes, auro cum iis qui bene haerent vinciendi sunt; continendaque ore reprimentia; ut vinum in quo malicorium decoctum, aut in quod galla candens conjecta sit. " Si quando etiam in pueris ante alter dens nascitur, quam prior excidat, is qui cadere debuit, " circumpurgandus et evellendus est; is qui natus est, in locum prioris quotidie digito adurgendus, donec ad justam magnitudinem perveniat. Quotiescumque dente exempto radix relicta est, protinus ea quoque ad id " facto forcipe, quam " *βιζάρραν* Graeci vocant, eximenda est.

\* Tonsillas autem quae post inflammationes induruerunt; *ἀν- 2.*  
*τιάδες* autem a Graecis appellantur; cum sub levi tunica sint, oportet digito circumradere et evellere: si ne sic quidem resolvuntur, hamulo excipere, et scalpello excidere: " tum os aceto eluere, et illinere vulnus medicamento, quo sanguis " supprimitur.

\* Vva si cum inflammatione descendit, dolorique est, et sub- 3.  
rubicundi coloris, praecidi sine periculo non potest; solet enim multum sanguinem effundere: itaque melius est iis uti, quae alias proposita sunt. Si vero inflammatio quidem nulla est, nihilo minus autem ea ultra justum modum a pituita " deducta est, et tenuis, acuta, alba est, praecidi debet: itemque si ima livida et crassa; summa tenuis est. Neque quidquam commodius est, quam vulsella "prehendere, sub eaque, quod volumus, excidere. Neque enim ullum periculum est, ne plus minusve praecidatur: cum liceat tantum infra vulsellam relinquere, quantum inutile esse manifestum est; idque praecidere, quo longior uva est, quam

12. Si quando etiam in pueris ante alter, dens nascitur &c.) Fortasse legendum Si quando autem &c. In quibusdam Codd. et in omnibus antiquis Edd. excepta Constantiana, deest particula ante. Lindenius legit Si quando etiam in pueris ante dens nascitur &c.

13. circumpurgandus) Sic lib. 5. cap. 23. sect. 14. Clavus tollitur etiam, si quis eum circumpurgat. Lindenius legit circumadendus.

14. facto forcipe) Ita Ed. Lindenii; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. facto forcice; alii Codd. et Edd. antiquae, facta forcice.

15. βιζάρραν) Ita in margine Ed. Con-

stantinianae, et in Ed. Lindenii. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent riza; alii, riza; sex Edd. primae, rizan; Manutianae, Ruelliana, et Stephani, βιζαν; ceterae, rizan.

1. tum os aceto eluere) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *tumulos aceto eluere*. Ego corruptam vocem *tumulos* mutavi in *tum os*. Vulgo legitur *tum ulcus aceto eluere*, ut est in aliis Codicibus. Sed quis ita loquatur, *tum ulcus aceto eluere, et illinere vulnus medicamento?*

2. supprimitur) Lindenius, *supprimitur*. 1. deducta) Alii, in his Lindenius, legant *diducta*.

2.prehendere) Lindenius, *apprehendere*.

esse naturaliter debet. Post curationem eadem faciendae sunt, quae in tonsillis proxime posui.

\* 4. *Lingua* vero quibusdam cum subjecta parte a primo natali die juncta est, qui ob id ne loqui quidem possunt. Horum extrema lingua vulsella<sup>1</sup>prehendenda est; sub eaque membrana incidenda: magna cura habita, ne venae quae juxta sunt violentur, et profusione sanguinis noceant. Reliqua curatio vulneris in prioribus posita est. Et plerique quidem, ubi consauerunt, loquuntur. Ego autem cognovi qui, succisa lingua, cum abunde super dentes eam promeret, non tamen loquendi facultatem consecutus est. Adeo in medicina, etiam ubi perpetuum est quod fieri debet, non tamen perpetuum est id quod sequi convenit.

\* 5. *Sub lingua* quoque interdum aliquid abscedit; quod fere consistit in tunica, doloresque magnos movet. Quod si exiguum est, incidi semel satis est: si majus, summa cutis usque ad tunicam excidenda est, deinde utrimque orae hamulis excipiendae, et tunica undique circumdata liberanda est: magna diligentia per omnem curationem habita, ne qua major vena incidatur.

\* 6. *Labra* autem saepe finduntur; eaque res habet cum dolore etiam hanc molestiam, quod sermo prohibetur; qui subinde eas rimas cum dolore diducendo sanguinem citat. Sed has, si in summo sunt, medicamentis curare commodius est, quae ad ulcera oris fiunt: si vero altius descenderunt, necessarium est tenui ferramento adurere, quod spathae simile, quasi transcurrere, non imprimi debet. Postea faciendae eadem sunt, quae in auribus adustis exposita sunt.

## XIII.

\* *At in cervice*, inter cutem et asperam arteriam, tumor increcit: *βρογχικήλην* Graeci vocant. Quo modo caro hebes, modo humor aliquis, melli aquaeve similis, includitur; interdum etiam minutis ossibus pili immixti. Ex quibus quidquid est, tunica continetur. Potest autem adurentibus medicamentis curari: quibus summa cutis cum subjecta tunica exeditur. Quo fa-

1. *prehendenda*) Lindenius, *apprehendenda*.

2. *sequi*) Idem, *consequi*.

1. *per omnem curationem*) Idem, *per hanc curationem*.

1. *in auribus adustis*) videlicet in auribus perforatis; in quibus, ut dictum est cap. 8. hujus lib. *trajicere id cavum celeriter candenti acu satis est*. Lindenius legit in *auribus adustis*, id est in ozaena, de qua superiori cap. 11. dictum est.

1. *Ex quibus quidquid est, tunica con-*

*tinetur. Potest autem adurentibus &c.*) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. Hi tumores ex eo genere sunt, quos tunica sua includi dictum est cap. 6. hujus libri. In aliis Codd. et in omnibus Edd. legitur *Ex quibus quidquid est, quod tunica continetur, potest adurentibus &c.*

2. *exeditur*) Ita Cod. Vat. VIII. et alii multi. Etiam lib. 5. cap. 28. sect. 7. dixit, *Adurentibus quoque medicamentis quidam utuntur, quae exedant*. Cod. Med. 1. habet *exentur*, et ab antiquo emendatore, *ex-*

cto, sive humor est, profluit; sive quid densius, digitis educitur: tum ulcus sub linamentis sanescit. Sed scalpelli curatio brevior est. <sup>3</sup> Medio tumore una linea inciditur usque ad tunicam: deinde vitiosus sinus ab integro corpore digito separatur, totisque cum velamento suo eximitur: tum aceto, cui vel salem vel nitrum aliquis adiecit, eluitur; oraeque una sutura junguntur; ceteraque eadem quae in aliis suturis superinjiciuntur: leniter deinde, ne fauces urgeat, deligatur. Si quando autem tunica eximi <sup>4</sup> non potuit, intus inspergenda adurentia, linamentisque <sup>5</sup> id curandum est, et ceteris pus moventibus.

\* Sunt etiam circa umbilicum plura vitia; de quibus propter raritatem inter auctores parum constat. Verisimile est autem id a quoque praetermissum, quod ipse non cognoverat: a nullo id quod non viderat fictum. Commune omnibus est: umbilicum indecore prominere: causae requiruntur. Mege tres has posuit: modo intestinum eo irrupere, modo omentum, modo humorem. Sostratus nihil de omento dixit: duobus iisdem adiecit, carnem ibi interdum increscere; eamque modo integram esse, modo carcinomati similem. Gorgias ipse quoque omenti mentionem omisit: sed eadem tria causatus, spiritum quoque interdum eo dixit irrupere. <sup>2</sup> Heron omnibus his quatuor positus, et omenti mentionem habuit, et ejus quod simul et omentum et intestinum habuerit. <sup>3</sup> Quid autem horum sit, his indiciis cognoscitur. Vbi intestinum prolapsum est, tumor neque durus, neque mollis est; omni frigore minuitur; non solum sub omni calore, sed etiam retento spiritu crescit; sonat interdum; atque ubi resupinatus est aliquis, <sup>4</sup> delapso intestino, ipse desidit. Vbi vero omentum est, cetera similia sunt; <sup>5</sup> tumor mollior, et ab ima parte latus, ex-

\*XIV.

stur; a Palavicino autem, exeritur. In antiquis Edd. quoque legitur *exeritur*: in margine autem Constantianae, et in Lindeniana, *exuritur*.

3. Medio tumore una linea inciditur) In Edd. Pinzili, et Lindenii legitur *Medio tumor una linea inciditur*. Vide adnot. 1. ad cap. 7. sect. 1. hujus libri.

4. non potuit) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri vulgati, non potuerit.

5. id curandum est, et ceteris) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et antiquae Edd. id curandum est, ceteris; Ed. Lindenii, id curandum, et ceteris.

1. causae requiruntur) Lindenius legit *Causae requiruntur?*

2. Heron) Edd. Ruellii, Gryphii, Pan-

tini, Constantini, et Stephani, Hieron.

3. Quid autem &c.) Lindenius, Quod autem &c.

4. delapso) Lindenius legit *relapso*; et infra, *relabatur*, et *relapsum*, pro *dela-*  
*batur*, et *delapsum*.

5. tumor mollior, et ab ima parte latus, extenuatus in vertice est) Sic reposui ex Codd. Med. 1. et Vat. VIII. nisi quod in iis est *extenuatus*. Alii Codd. et pleraeque Edd. habent in *verticem* pro *in vertice*. Manutii legunt *tumor mollior, et ab una parte latus extenuatum in ventrem est*; Caesarius, *tumor mollior ab ima parte latus, extenuatus in verticem est*; alii, *tumor mollior, ab ima parte latus, extenuatum in verticem est*; Lindenius, *tumor*

tenuatus in vertice est; si quis apprehendit, elabitur. Vbi utrumque est, indicia quoque mixta sunt, et inter utrumque molli-  
tates. At caro durior est, semperque etiam resupinato corpore  
tument, prementique non cedit, prioribus facile cedentibus. <sup>6</sup> Si  
vitiosa est, eadem notas habet quas in carcinomate exposui.  
Humor autem si premitur, circumfuit. At spiritus pressus cedit,  
sed protinus redit: resupinato quoque corpore tumorem in eadem  
figura tenet. Ex his id quod ex spiritu vitium est, medicinam  
non admittit. Caro quoque carcinomati similis cum periculo tra-  
ctatur: itaque omittenda est. Sana excidi debet; idque vulnus  
linamentis curari. <sup>7</sup> Humorem quidem vel inciso summo tumore  
effundunt, et vulnus iisdem linamentis curant. In reliquis variae  
sententiae sunt. Ac resupinandum quidem corpus esse, res ipsa  
testatur; ut in uterum sive intestinum, sive omentum est dela-  
batur. Sinus vero umbilici, tum vacuus, a quibusdam duabus  
regulis <sup>8</sup> exceptus est; vehementerque earum capitibus deligatis,  
ibi emoritur: a quibusdam, <sup>9</sup> ad inum acu trajecta, duo linea du-  
cente, deinde utriusque lini duobus capitibus diversae partes  
<sup>10</sup> adstrictae; <sup>11</sup> quod in uva quoque oculi fit: nam sic id quod  
supra vinculum est, <sup>12</sup> emoritur. Adjecerunt quidam, ut antequam  
vincerent, summum una linea inciderent, <sup>13</sup> exciderentque; quo  
facilius digito demisso, quod illuc irrupisset depellerent: tum  
deinde <sup>14</sup> vinxerunt. Sed abunde est jubere spiritum continere,  
ut tumor, quantus maximus esse potest, se ostendat: tum imam  
basim ejus atramento notare; resupinatoque homine, digitis tu-  
morem eum premere, ut si quid delapsum non est, manu cogatur:  
post haec umbilicum adtrahere, et qua nota atramenti est,  
lino vehementer adstringere; deinde partem superiorem aut me-

*mollior, et ab ima parte extenuatus in verticem est.*

6. *Si vitiosa est*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *si vitiosa caro est.*

7. *Humorem quidem vel inciso &c.*) Particula vel prorsus vacat; ut et lib. 8. cap. 1. ubi in Codd. Med. 1. Vat. VIII. legitur quoniam nisi vel in summo, nulli ossi inhaerescunt; in aliis recte, quoniam nisi in summo &c. Nisi forte deest alterum membrum ab eadem particula vel incipiens: quod tamen cujusmodi esse posset non video. Vulgo legitur *Humorem quidam vel inciso &c.* ex Palavicino.

8. *exceptus est*) Lindenius legit *excipitur*, ut habet in margine Ed. Constantini.

9. *ad inum acu trajecta*) Ita Cod. Med.

1. et Vat. VIII. alii, et libri editi, *ad inum acu trajectatur*; unde verbum *trajecto* in Lexica receptum est, sed nullo alio exemplo confirmatum.

10. *adstrictae*) subauditur *sunt*; eadem enim constructio est, quae superior, *exceptus est*. Vulgo legitur *adstringuntur*, ex Palavicino.

11. *quod in uva quoque oculi fit*) Vide cap. 7. sect. 11. hujus libri.

12. *emoritur*) Ita in Cod. Veneto. Alii Codd. et omnes Edd. habent *moritur*; sed paulo supra omnes libri, *emoritur*.

13. *inciderentque*) Verbum hoc a Lindenio omittitur.

14. *vinxerunt*) Lindenius legit *vincerent*; ut habet in margine Ed. Constantini.

dicamentis, aut ferro adurere, donec emoriatur: atque ut cetera usta, ulcus nutrire. Idque non solum ubi intestinum, vel omentum, vel utrumque est; sed etiam ubi humor est optime proficit. Sed ante quaedam visenda sunt, ne quod ex vinculo periculum sit. Nam curationi neque infans, neque aut robustus annis, aut senex aptus est; sed a septimo fere anno ad quartumdecimum. Deinde ei corpus idoneum est id quod integrum est: at quod mali habitus est, quodque papulas, impetigines, similiaque habet, idoneum non est. Levibus quoque tumoribus facile subvenitur: at in eorum qui nimis magni sunt curatione periculum est. <sup>15</sup> Tempus autem anni et autumnale, et hibernum vitandum est: ver idoneum maxime est: ac prima aetas non aliena est. Praeter haec abstinere pridie debet. Neque id satis est; sed alvus quoque ei ducenda est, quo facilius omnia quae excesserunt <sup>16</sup> intra uterum considant.

\* Aquam iis qui hydropici sunt emitti oportere alias dixi. <sup>XV.</sup>  
Nunc quemadmodum id fiat <sup>1</sup> dicendum est. Quidam autem sub umbilico, fere quatuor interpositis digitis a sinistra parte: quidam ipso umbilico perforato, id facere consuerunt: quidam cute primum adusta, deinde interiore abdomine inciso; quia quod per ignem divisum est, minus celeriter coit. Ferramentum autem demittitur magna cura habita, ne qua vena incidatur. Id tale esse debet, ut fere tertiam digiti partem latitudo mucronis impleat; demittendumque ita est, ut membranam quoque transeat, qua caro ab interiore parte finitur: eo tum plumbea aut aenea fistula <sup>2</sup> conjicienda est, vel recurvatis in exteriorem partem labris, <sup>3</sup> vel in media circumurgente quadam mora, ne tota intus delabi possit. Hujus ea pars quae intra, paulo longior esse debet, quam quae extra; ut <sup>4</sup> ultra interiorem membranam procedat. Per hanc effundendus humor est: atque ubi major pars ejus evocata est, claudenda demisso linteolo fistula est; et in vulnere, si id ustum non est, relinquenda. Deinde per insequentis dies circa singulas heminas emittendum, donec nullum aquae vestigium appareat. Quidam tamen etiam non usta cute, protinus